Difficultas 2. est, an valida sit affl.<sup>171</sup> stentia Parochi excommunicati in contratu Matrimoniali? Ad quam difficultatem *Libr. 4. Tit. 3. n. 173. § duob. seqq.* respondi, validam esse, etiam si Parochus talis sit excommunicatus non toleratus; quia hæc assilientia, etiæ fiat autoritate publica, non tamen est actus Jurisdictionis, cum etiam ab invito sufficenter praeficitur & sed est executio cujusdam conditionis à Tzid. requirita pro valore matrimonii.

Difficultas 3. an valida sit licentia à<sup>172</sup> Parocco excommunicato data alteri Sacerdoti ad assistendum Matrimonio? Ad hanc *Tit. 3. cit. n. 184.* respondi affirmativè: quod procedit, etiamsi talis licentia dans sit excommunicatus non toleratus; quia concessio hujus facultatis non est actus Jurisdictionis, sed dominii, sicut est qualibet Procuratoris constitutio, cum Parochus dans hanc licentiam nihil faciat, quam quid potestatem assistendi, quam habet, in alterum subroget, arqui hæc potestas, in Parocco residens, non est jurisdictione, ergo nec illius in alterum subrogatio.

Difficultas 4. an admisso, seu re<sup>173</sup> ceptio Professionis Religiose, facta à Prælatō excommunicato, sit valida? *v. vale. Sanch. l. 5. mor. c. 4. n. 78. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 13. fin. Palao p. 15. cit. n. 4. la Croix n. 214.* Ratio est, quia admisso hæc non est actus Jurisdictionis propriæ, sed cujusdam Superioritatis usus, competens Prælatō ratione sui Officii; alias

foes

foemina, & Laicus, qui Jurisdictionis Ecclesiasticae incapaces sunt, non possent admittere Professionem. Ob eandem rationem etiam valida est commissio admittendi Professionem facta a Prelato excommunicato.

<sup>174</sup> Dub. 3. quomodo excommunicatio privet potestate contrahendi, & obligandi civiter? Certum est, interdictum excommunicato quemlibet cum fidelibus contractum inire; quia contrahendo cum illis communicat. Difficilis est, an casu, quo contractum init excommunicatus cum non excommunicato, contractus iste sit firmus, & obligationem utrinque inducat? Hostiensis, & alii quidam relativi à Sacra in c. sacris n. 438. b. tit. censent esse validos, si facti sint in favorem aliorum contrahentium non excommunicandorum; secus verò, si in favorem excommunicati, Rationem dant 1. quia Legibus prohibentur, atqui quod Legibus pugnat, & quoniam non est, ut Legibus ipsis subveniatur: & hinc l. non dubium 3. C. de LL. Imperatores, Generaliter, inquit, imperamus - ut ea, que Lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solita inutilia. sed pro infectis etiam babebantur. 2. si excommunicatus perat in Judicio executionem Contractus in excommunicatione init, non auditur, sed repellitur, ij verò, qui cum ipso contraherunt, audiuntur, & agere contra ipsum possunt t. pie 1. d. except. in 6. ergo signum est, contractum in excommunicati favorem non tenere, bene tamen in aliorum commodum. 3. specialiter videatur irritus esse contractus Matrimonii ab excommunicato initi; nam per hunc contractum obligant se conjuges ad mutuum communicationem, atqui excommunicatus non potest se obligare ad communicandum alteri; quia omnis communicatio est ipsi prohibita. ergo &c.

<sup>175</sup> Sed melius validos esse Contractus, ab excommunicato tempore excommunicationis initos, docent Abb. in c. ad probandum n. 8. de sent. & rejud. Covar. in c. alma p. 1. S. 1. n. 9. Sayr. l. 2. de excomm. e. 9. n. 11. Vafq. de excomm. dub. 8. Conin. k D. 14. dub. 12. n. 119. Palao D. 2. cit. p. 16. n. 3. la Croix tom. 8. l. 7. n. 28. Magnif. P. Schmier p. 1. de delict. c. 3. n. 208. Ratio est, quia nullus reperitur textus, ex quo hæc irritatio possit colligi; nam esto, interdicatur Legibus, non tamen hoc ipso irritatur. Atque hinc 1. valet Empio Venditio, Locatio Conductio &c. ab excommunicato facta, ut colligitur ex canoniam multos 103. caus. 11. q. 3. & c. si vere 34. b. tit. 2. valet donatio tum ab excommunicato, tum ipsi excommunicato facta c. inter dilectos s. de Donat. 3. quamvis excommunicatus vitandus illicite

conficiat testamentum vocando testes, & cum illis, ac Notario communicatingo, ita tamen confectum valet, cum nullo Jure sit irritatum; aut excommunicato adempta factio Testamenti. 4. à fortiori sequitur, excommunicatum vitandum hæredem institui posse; minus enim requiritur ad capiendum ex Testamento, quam ad Testamentum conficiendum, cum plurimi incapaces sint restandi, non tamen, ut hæredes instituantur.

Neque contrarium evincunt Argumenta opposita. Ad 1. Lex illa intelligi debet, quod pro infectis, & irritis haberi debeant, quæ sunt contra Ius irritans, & annullans, non vero illa, quæ sunt dunderat contra Ius prohibens. Ad 2. Excommunicatus non repellitur eo, quod contractus, quem in excommunicatione iniit, invalidus si, sed quia, donec absolvatur a Censura personam standi in Judicio non habet; hinc ubi ab ea est absolutus, agere in Judicio potest pro obligatione sibi excommunicato facta, ut aliis cit. nota Palao n. 3. cit. Ad 3. Excommunicati, contrahentes Matrimonium, obligari possunt ad mutuam cohabitationem absolutè, quod sufficit, ut Matrimonium subsistat, quamvis forte obligare se nequeant ad cohabitationem, Rante Excommunicatione. Accedit, quia excommunicatio non impedit conjugalem convictum, postquam contractum est Matrimonium. igitur nisi excommunicati contrahendo peccent, contractus tamen validus, & firmus est.

Quæritur 7. quibus actionibus pri-<sup>176</sup> vetur excommunicatus, dum privatur communicatione Politica? 1. ista Verba hoc comprehenduntur.

Or, orare, vale, communio, men-  
sa negatur.

Oris nomine intelligitur osculum pa-  
cis, & inde DD. extendunt ad ample-  
xus, missione, & receptionem mun-  
erum, & generaliter ad quodlibet bene-  
volentie signum maxime verò ad collo-  
cationem cum Excommunicato, sive de-  
inde illa fiat palam, sive clam, sive ver-  
bis, sive scripto, seu litteris, nutibus,  
velaliis signis. Per verbum Orare intelli-  
gitur prohibita quælibet participatio cum  
excommunicato tum in Sacramentis, tum  
in Sacrificio Missæ, tum in Officiis Divinis,  
tum in aliis precibus, & Orationibus: de  
quo suprà à n. 126. Per verbum Vale pro-  
hibetur quælibet honorifica salutatio, ut-  
pote quæ Excommunicatus indignus est.  
Probabile tamen est licitum esse assurgere  
excommunicato, caput illi aperire, locum  
concedere; licet enim hæc sint quædam  
exterior salutatio, consuetudine tamen vi-  
dentur habere rationem salutationis non  
tam voluntaria, quam necessariae, non ut  
pēg

per ista excommunicatus honoretur, sed ne in honoreatur, & contemni videatur: quod à fortiori procedit, si excommunicatus te prius salutet; tunc enim resolutio videtur debita ob p̄orem excommunicati salutationem. Nomine *Communio & Mensa* prohibetur quālibet Societas, & communicatio in negotiis peragendis, in habitatione, in convictu, in itinere, in mensa, & similibus. Debet autem participatio illa esse formalis, i. e. per modum unius; secus, si casu in eadem domo, itinere, vel mensa excommunicatus cum non excommunicatoq. incidat. *Suar. D. 15. scđ. 1. n. 6. Laym. l. 1. tr. s. p. 2. q. 2. n. 16. Palao D. 2. cit. p. 17. n. 5. Püring hic n. 21. not. 3. Engl. n. 47. Reiffenstuel n. 142. &cseq.*

<sup>178</sup> Dub. 1. sub qua culpa fidelibus communicatio cum excommunicato, & excommunicato cum fidelibus non excommunicatis prohibita sit. <sup>180</sup> 4. mortaliter peccati in sequentibus casibus. 1. si cum Excommunicato non excommunicatus, aut vicilium communicet in rebus Divinis, & Officio Divino salem publicè dicto. *Palao D. 2. cit. p. 18. n. 1. Wielchner hic n. 62. Reiffenstuel n. 148. la Croix tom. 8. l. 7. n. 196.* Ratio est, quia hac communicatio, ute maxima, direcțe prohibetur ex vi Excommunicationis. *Dixi saltem publicè dicto;* nam communicatio in Officio Divino privatum dicto probabiliter per se non est culpa mortalis, utpote quæ non prīmō, & per se ex vi Excommunicationis, sed secundariō solum prohibita est, & propterea in materia communicationis non videtur esse res gravis. *Palao n. 2. & apud hunc Covar. Vajq. &c.*

<sup>179</sup> 2. Si communicetur cum excommunicato à Summo Pontifice; tunc enim communicans, prater peccatum mortale, incurrit etiam Excommunicationem majorem, ut colligitur ex c. significavit 18. b. tit. & notant *Sylv. V. Excommunicatione s. n. 22. Navar. Man. c. 27. n. 98. Henrīq. l. 13. c. 8. n. 2. Avil. p. 1. de censor. c. 6. D. 10. dub. 2. Palao p. 18. cit. n. 4. Püring n. 96. Wielchner n. 62. Reiffenstuel n. 148.* Requiruntur tamen ad hanc Excommunicationem, & peccatum mortale incurendum plures conditiones, ut cum *Henrīq. Avil. Palao. Püring l. cit. adiuit la Croix n. 192.* nam communicans debet esse Clericus, & debet communicare in Divinis non utecumque, sed admittendo Excommunicatum sponte, liberè, & voluntarè sciensque, à Papa esse Excommunicatum nominatim, & insuper denuntiatum.

<sup>180</sup> 3. Siquis cum Excommunicato communicet in crimen criminoso c. nuper 29. v. in secunda, c. si concubine 55. b. tit. & c. statuimus 3. eod. in 6. Censetur. *R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.*

autem communicare in crimen criminoso, seu in crimen, ob cuius causam aliquis Excommunicatione percussus est, si confilium, auxilium, vel favorem praefet, ne ab eo delicto respiccat. Talis prater peccatum mortale incurrit etiam Excommunicationem majorem, si sciat hanc penam communicantibus esse impositam, & is, cum quo communicat, sit excommunicatus nominatim; non enim sufficit, eti si Clerici percussor manifestus: imò nec sufficit esse excommunicatum nominatim, nisi etiam sit denuntiatum; nam post *Extrav. ad evitanda cit. folios denuntiatos vitare teneamus.* *Palao p. 18. cit. n. 5. Barbos. inc. nuper cit. n. 3. & 5. Püring hic n. 128. not. 1. & n. 129. not. 2. Reiffenstuel n. 149. la Croix. n. 283.*

4. Si communicet aliquis cum Excommunicato post latam sententiam contra participantēs; nam hic, praterquam quod peccat mortaliter, etiam incurrit Excommunicationem majorem, uti constat ex c. quod in dubiis 30. v. secus autem 2. tit. Abb. ibid. n. 3. Barbos. n. 4. & 5. Püring n. 133. not. 2. & n. 136. not. 5. Ut tamen hanc Excommunicationem communicans incurrit, debet 1. moneri, non quomodo cuncte, sed monitione tripla statuimus cit. 2. moneri debet speciatim, & sigillatim; nam ex sola generali relatione contra participantēs, ut soient judices frequentier uti, nullo modo communicans ligatur excommunicatione majori; quia c. statuimus cit. c. constitutionem 9. & c. statutum 13. b. tit. in 6. expresse deciditur, ferendam esse excommunicationem hanc adversus personas singulares, & expressas.

Extra hos casus solum sub culpe ve. 182 niali prohibetur communicatio cum Excommunicato, incurrique communicans tantum Excommunicationem minorem. *Navar. Man. c. 27. n. 29. Bonac. tom. 1. D. 2. de excomm. p. 6. n. 5. Wielchner hic n. 62. Reiffenstuel ibid. n. 148.* Neque obstat can. *Excommunicatis 17. caus. 11. q. 3. ubi assertur, communicantem cum Excommunicato simili Excommunicationi subjacere. si igitur simili Excommunicationi, ergo majori: cons. peccat mortaliter. Nam, ut bene advertit Covar. in c. alma p. 1. S. 3. n. 3. textus ille non est intelligendus de similitudine omnimoda, & æquali, sed secundum proportionem, ita, ut sensus sit, sicut ille est excommunicatus Excommunicatione majori, sic communicans cum illo innodatur Excommunicatione minori.*

Dub. 2. quibus casibus licita sit 183 communicatio cum Excommunicato denuntiatio? <sup>184</sup> 4. hos sequenti versu comprehendendi.

Utile, lex, humile, res ignorata,  
necessaria.

E

Igi-

Igitur 1. excusat *Utilitas* tam Spiritualis, quam corporalis. Ob Spiritualem utilitatem excommunicati licet Excommunicato consilia salutaria praebere, concionem coram illo facere arg. c. responso 43. b. tit. ob spiritualem utilitatem fidelium autem licet istis consilium ab Excommunicato petere, si alius non adsit, qui æquè bene dare possit. Similiter ob utilitatem temporalem licet Excommunicato Eleemosynam facere, & ab ipso recipere, debitum ei solvere, & ab ipso exigere. Suar. D. 15. de censur. sed. 4. n. 8. Avil. p. 2. c. 6. D. 11. dub. 3. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 16. Palao tr. 29. D. 2. p. 19. n. 2. Vallens. bic §. 2. n. 1. ¶ dixi. Engl. n. 48. Pirhing n. 116. & seqq. Reiffenstuel n. 151. la Croix n. 196. Ratio est, quia Lex Ecclesiastica benigna est, ideoque illius obligatio cessat, si gravis jactura ex ejusdem observatione sequatur.

183 1. Excusat *Lex Matrimonii*, seu *Conjugii*, ob quam conjux communicare cum marito excommunicato potest non tantum in debito, sed etiam in mensa, gubernatione domus, colloquii, aliquis domesticis obsequiis c. inter alia 31. b. tit. Lex enim absolutè concedit uxori facultatem communicandi cum marito excommunicato, ut patet ex can. quoniam multos 103. caus. 11. q. 3. & hæc facultas est favorabilis, igitur ad solum debitum conjugale restringi non debet. Idem dicendum de marito non excommunicato, ut possit communicare cum uxore sua excommunicata, ut bene advertunt S. Thom. p. 3. q. 22. art. 22. Sylv. V. excommunicatio 5. n. 4. Covar. in c. alma p. 1. §. 1. n. 8. Navar. Man. c. 27. n. 26. Sar. D. 15. sed. 4. n. 14. Sanch. l. 9. de matr. D. 14. n. 16. Avil. p. 2. c. 6. D. 11. dub. 1. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 16. Palao p. 19. n. 5. Pirhing n. 120. Engl. n. 48. Wiesn. n. 70. Reiffenst. n. 152. la Croix n. 196.

185 2. Ratio est, quia dispositum de uno correlativo censetur dispositum etiam esse de alio, ubi eadem est ratio. at in praesenti est eadem ratio; nam uxori conceditur ob periculum animarum, quod periculum æquè procedit in viro. Conf. 1. quia licet communicare cum Socio in contractu Societatis, ante Excommunicationem inito arg. c. si verè 35. b. tit. ergo à fortiori licebit communicare marito cum uxore excommunicata in Contractu Matrimonii. Conf. 2. Vir Excommunicatus melioris conditionis est, quam non excommunicatus; quia ille posset obsequiis uxoris frui, quod non posset vir non excommunicatus. Neque obstat, quod can. quoniam cit. solum excipiunt uxores; nam id factum est, quia frequentius viri, quam uxores in Excommunicationem incident.

Dubitant hic aliqui, an pars Excomunicata possit à non excommunicato etiam debitum petere? Ratio dubitandi est, quia excommunicatis nunquam intendit facere Jus. Sed respondendum est affirmativè. Ita Cajet. V. excommunicatio c. 81. §. illicita. Sayr. l. 2. c. 14. n. 4. Avil. p. 2. de censur. c. 6. D. 11. dub. 5. concl. 1. Suar. D. 15. sed. 4. n. 2. Coninck D. 14. dub. 12. n. 123. Palao p. 19. cit. n. 7. Ratio est, quia communicatio inter conjuges Excommunicatos permitta est ad vitandum periculum incontinentia can. quoniam cit. atque hoc periculum nullo modo vitaretur, si conjux excommunicatus obligatus esset à communione alterius conjugis se separare, ergo &c. Conf. juxta n. 183. potest excommunicatus exigere debitum pecuniarium. igitur & debitum conjugale.

Excipitur, si excommunicatio lata 187 fuisset in causa Matrimonii, de cuius valore lis pendet; cum enim hoc casu Matrimonii usus viro, & mulieri interdictus sit ob periculum fornicationis, debiti petitio, & redditio, tanquam communicatio in criminis criminoso, & utriusque animæ periculosa, neutri permissa foret c. inter alia cit. fin. Sylv. V. excommunicatio 5. n. 4. Sanch. D. 4. cit. n. 9. Wiesn. n. 70.

3. Excusat Humile, i. e. humiliatas subjectionis can. quoniam cit. & c. si vere 34. b. tit. Proceditque hoc, et si post excommunicationem contracta fuerit hujusmodi subjectio, si contracta fuerit sine culpa excommunicati can. quoniam, & c. inter alia cit. Ex quo capite eximuntur 1. filii comparatione parentum, etiam naturales, & adoptivi, & probabiliti, etiam sint emancipati; nam etiam filius emancipatus verè filius est, ac proinde gaudere debet favore concessio filii. 2. Nepotes, Pronepotes, Affines, uti Gener, Nurus, Privigni, & Privigna, pupilli, & minores comparatione Tutori, & Curatoris; hi enim omnes nomine filii in hac concessione favorabili veniunt intelligendi l. filii 84. & l. liberorum 220. ff. de V.S. 3. Servi, & ancillæ: & ex his non tantum illi, qui propriè servi, & mancipia sunt, sed etiam illi, qui vel gratis, vel pro pretio Excommunicato servient can. quoniam cit. 4. tota familia ejusdem; quia regulariter nequeunt absque gravi jactura ab ejus confortio discedere c. si verè cit. 5. Clerici, si communicent cum Episcopo excommunicato, in cuius sunt famulatu. Sylv. V. Excommunicatio 5. n. 4. 6. Religiosi communicantes cum suis Superioribus excommunicatis; quia strictius, quam famuli subjecti sunt, neque ab ea subjectione recedere possunt. 7. milites, si communicent cum suo Duce excommunicato, eumque in bello justo sequantur. Sylv.

Sylv. l. cit. Sayr. l. 2. de Excomm. c. 14. n. 19. 8. Addunt aliqui Vafallos, si communicent cum suis dominis excommunicatis. Sed rectius contrarium tenet. Bonac. D. 2. de excomm. q. 2. p. 6. §. 2. n. 40. Hurtad. D. 9. diffic. 4. n. 15. Palao p. 19. cit. n. 20. quia Vafalli nec sunt famuli, nec de familia domini, ut ad ejus communicationem adstricti videantur.

189 Potro quod dictum est de filiis, servis, subditis respectu parentum, dominorum, Superiorum excommunicatorum, à paritate rationis etiam extendendum est ad parentes, dominos, Superiores, ut communicate possint cum suis filiis, servis, subditis excommunicatis. Navar. Man. c. 27. n. 27. Suar. D. 15. scđ. 5. n. 81. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 16. Avil. p. 2. c. 6. D. 11. dub. 6. Palao p. 19. cit. n. 21. Pith. hic n. 223. extens. 1. Wiestn. n. 71. Reiffenstuel n. 153. Ratio enim, cur hoc permittatur inferioribus respectu Superiorum excommunicatorum est periculum animæ, quod adfert, si quis prohibita esset hæc communicatio cum suis Superioribus, quorum societatem vitare moraliter nequeunt, atqui hæc ratio æquè procedit in Superioribus comparatione subditorum, ergo etiam ad hos facultas concessa extendi debet.

190 4. Excusat Ignorantia: estque perinde, sive sit ignorantia Juris, sive facti, ha- e, sive quis ignoraverit Legem prohibentem ejusmodi communicationem cum excommunicato, sive ignoraverit illos, quibuscum communicat, excommunicatos denuntiatos esse; nam cum textus can. quoniam cit. generaliter ignorantes excepterit, intelligi debet de qualibet ignorantia, Engl. hic n. 48. Pith. n. 125. Wiestner n. 67. Reiffenstuel n. 154.

An verò excusat Ignorantia solum in- 191 vincibilis, vel etiam vincibilis controversum est inter DD. Aliqui volunt, necessariò de- bere esse invincibilem. Sed Suar. D. 15. scđ. 3. n. 3. Coninck D. 13. dub. 11. §. D. 14. dub. 12. n. 154. Hurt. D. 9. de excomm. diffic. 4. n. 26. Laym. l. 1. tr. 5. p. 1. c. 4. n. 2. Palao D. 2. cit. p. 19. n. 24. Engl. n. 48. Pithing n. 118. Wiestner n. 67. rectius existimant, excusare etiam ignorantiamvincibilem, modò non sit affectata, quippe qua scientia equiparatur. Colligitur ex cas. quoniam cit. ubi Pontifex intendit, ignorantibus aliquem favorem concedere, atqui nullus confessus est favor, si solum exciperet ignorantem invincibiliter excommunicationem, seu Legem excommunicationis; nam hi per ipsum Jus naturale à culpa, & poena exempti sunt. Conf. 1. ex eodem can. nam ibi dicit Pontifex, se move- ri ad prædictam indulgentiam concedendam, quia multi occasione excommunicatio- nis perirent tum ignorantia, tum nimia

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

simplicitate. atqui ignorantia invincibili ne- mo perit. Conf. 2. quia ignorantia vincibilis vera est ignorantia. atqui Pontifex abso- lute ignorantibus indulgere vult.

Quare ut quis teneatur abstinere à 192 communicatione cum excommunicato debet ipsi certò moraliter constare, quod ille excommunicatus vitandus sit; quia stan- te dubio de excommunicatione, & Denun- tiatione, iniquè judicaretur esse excommuni- catus. Porro moralem hanc certitudi- nem præstare potest 1. fama publica, à viris fide dignis orta. 2. testimonium duorum, vel trium afferentium ipsum Excommunicatum denuntiatum esse. 3. Parochi idipsum attestantis littera: secus si oretenus tantum affirmaret; nam uni testi, quantumcumque fide digno, non teneor cre- dere, et si possim arg. c. cum à nobis 28. b. tit.

Postquam verò quis agnitus est tit. 193 Excommunicatus vitandus, in dubio non debet præsumi esse absolutus; nam juxta vulgatam Regulam *semel malus semper præsumitur malus*, & absolutio est quid fa- cū, quod non præsumitur, nisi probetur. Probatur autem absolutio sufficienter tum fama publicâ, tum testimonio alicuius viri fide digni, vel ipsius excommunicati confes- sione, si talis ille sit, ut spectata conditione personæ, & negotii, prudenter credi eidem possit: & sufficiet aliquando confessio tacita, quæ inducitur, quando aliquis longo tempore pro Excommunicato se gesit; præsumitur enim ex hoc talis esse, si alias conscientia timorata sit. Palao l. cit. n. 27. & apud hunc Navar. Suar. Bonac. Hurt. Laym. Avila.

5. Denique excusat necessitas sig. 194 nificata per vocem *necessè can. quoniam*, & *intr alia l. c. si verè cit.* Perinde autem est, sive necessitas hæc Spiritualis, sive temporalis, sive ipsius Excommuni- cati, sive aliorum, modò sit gravis, & ab alio non excommunicato non æquè bene auferri possit. Sayr. l. 2. de excomm. c. 14. n. 19. §. seqq. Henr. l. 13. c. 23. Suar. D. 15. scđ. 3. n. 8. Bonac. D. 2. de ex- comm. q. 2. p. 6. §. 2. n. 57. Palao p. 19. cit. n. 28. Engl. n. 48. Pithing n. 126. Reiffenstuel n. 155. Ab hac doctrina Sayr. l. cit. n. 30. Bonac. n. 59. excipiunt Prædicatores, & Confessores, qui Eleemosynam ab excommunicatis vitandis pe- tere possunt, tametsi æquè bene, & com- modè ab aliis possint has obtinere; quia illorum curam gerunt, & favet c. cum voluntate 54. b. tit.

Quæritur 8. quinam sint Effectus 195 remoti excommunicationis? 1. triplex est; nam 1. Excommunicatus, si per an- num perseveret in excommunicatione, spe- cialiter lata ab homine, fit suspectus de

Hæresi, eò quod præsumatur male sentire de potestate Ecclesiæ. Trid. sess. 25. c. 9. de reform. Vallen. bic §. 7. n. 9. Hæc tamen fulpicio levis est; sufficit tamen ad indiccandam Purgationem: quam si subire noluerit, citari iterum debet sub pena excommunicationis; si verò post hujusmodi citationem adhuc parere neglexerit, & in contumacia per annum perseveraverit, nullo allegato impedimento, ut Hæreticus condemnari debet c. cùm contumacia 7. de Hæret. in 6.

<sup>196</sup> Secundus effectus est probatio delicti, seu cause, ob quam lata est excommunicatione; nam qui ob cauam civilem, vel criminalem à Judice excommunicatus est, & in ea excommunicatione per annum perseverat, nullo ostendo impedimento, aut satisfactionis signo, pro convicto, & confessio haberi debet can. rursus 36. & can. seq. caus. 11. q. 3. quia ea contumacia Juris fictione reputatur confessio. Permititur tamen ipsi, ut allegare & probare innocentiam suam possit. Palao p. 20. n. 3.

<sup>197</sup> Tertius est privatio Beneficiorum; nam excommunicatus triennio perseverans in excommunicatione indurato animo, à Judice privari debet Beneficiis omnibus; quia indignus est, ut fructibus Ecclesiæ gaudeat, qui adversus illam ira rebellis existit. & ita fecit Pontifex c. cùm bona 8. de atat. & qualit. Ob annalem perseveriam, eti posint Judices hanc poenam privationis Beneficiorum irrogare, non tamen tenentur; quia nupsiam in Jure caveatur hæc obl gatio. Palao l. cit. n. 4.

<sup>198</sup> Quaritur 9. quis sit effectus excommunicationis minoris? <sup>10</sup> Effectus directus excommunicationis minoris unicus est, scilicet privatio passiva Sacramentorum c. à nobis 2. de except. c. fin. de Cler. excomm. ministr. c. sequem 59. b. tit. Hinc graviter peccat, qui excommunicatione minori innodatus Sacramentum suscipit. Suar. D. 24. sed. 3. n. 3. Coninck D. 14. dub. 17. n. 260. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 3. n. 4. Palao tr. 29. D. 2. p. 21. n. 3. Vallen. bic §. 4. n. 1. Pithing ibid. n. 23. la Croix tom. 8. l. 7. n. 189.

<sup>199</sup> Sacraenta tamen à tali excommunicato suscepta valida sunt secundum omnes DD. excepto Sacramento Pœnitentiae, quod secundum aliquos ab excommunicato minori excommunicatione susceptum invalidum est. Sed longè verius etiam ipsum est validum, si nullam ille in ejus receptione committit culpam, quia v. g. ne scivit, se hac Censura ligatum esse, vel si scivit, postulavit prius ab ea absolvi, quam à peccato, quod tamen Sacerdos vel ex malitia, vel ex ignorantia non præstítuit. Ugol. tab. 2. de Genjur. c. 7. §. 3. u. 6. Henrig. l. 13. de excomm. c. 3. n. 3. Sayr. l. 2. de excomm.

c. 22. n. 14. Bonac. D. 2. q. 3. n. 3. Palao n. 7. Ratio est 1. quia Ecclesia talem Excommunicatum solum removet à Sacramentis Ecclesiæ, illorum perceptionem prohibendo, non tamen irritando. 2. hujus irritationis nullum in Jure est fundatum. 3. eriam expediens non fuit hanc irritationem facere, utpote cum fidelibus maximè necessarium sit hoc Sacramentum,

Dixi Privatio passiva Sacramento<sup>109</sup> run; nam actiā Sacramentorum privationem post se excommunicatione minor non trahit: unde poterit hujusmodi excommunicatus administrare Sacra menta, licet indecens sit, ut is conferat alii Sacra menta, quibus ipse tanquam indignus privatus est. Indecentia tamen hæc probabilius non attingit peccatum mortale arg. c. fin. de Cler. excomm. ministr. ubi Pontifex de eo, qui in Excommunicatione minori celebrat, dicit eum graviter peccare; de illo autem, qui conferit in ea excommunicatione Ecclesiastica Sacra menta, tantum dicit eum peccare, omittens adverbium gravi ter, quasi manifeste indicans, in collatione Sacramentorum grave peccatum non esse. Vallen. §. 4. n. 3. la Croix n. 190.

Quaritur 10. quisnam sit effectus<sup>109</sup> indirectus excommunicationis minoris? <sup>11</sup> est privatio Electionis ad Beneficia c. fin. de Cler. excomm. ministr. quod communiter DD. extundunt etiam ad Præsentationem, & Collationem, utpote qua Electiones vocari possunt. Pithing bic n. 23. la Croix tom. 8. l. 7. n. 193. Ratio est, quia Beneficium ex intentione Ecclesiæ confertur Beneficiato, ut Ordines Sacros suscipiat, & Missæ Sacrificium celebret: quod cum stante minori excommunicatione, non possit, sequitur, indirecte etiam tali excommunicato prohibita esse Electionem, collationem, præsentationem ad Beneficium.

Atque hinc sequitur, eum, qui Beneficium tali excommunicato confert, vel ad illud præsentat, aut eligit, graviter peccatum; quia in re gravi violat præceptum Ecclesiæ. Poena tamen sic eligentibus in Jure nulla statuta est; nam eti gloff. in c. fin. cit. videatur affirmare, sic eligentes suspensos esse per triennium, & inhabiles factos ad electionem juxta c. cùm in cunctis 7. & c. scriptum 40. de Elec. verius tamen est, eum prædicta poena non affici: quia textus cit. tantum loquuntur de eligentibus indignum ob defectum scientie, honestatis morum, ætatis: quæ dispositio extendi non debet ad eligentes indi gnum ob minorem excommunicationem, cum hæc indignitas facilè auferri possit, & Beneficii collationem non reddat ipso Jure nullam.

<sup>203</sup> An verò hujusmodi Electio, Præsentatio, Collatio sit irrita ipso Jure, vel per sententiam irritanda veniat, controvertunt DD. Host. in c. fin. cit. Covar. in c. alma p. 1. §. 8. n. 3. Ugolin. tab. 3. de censur. c. 6. §. 3. n. 2. Navar. Man. c. 27. n. 24. censent irritam esse ipso Jure, utpote factam personā indigna, & inhabili. Sed rectius contrarium docent Gloss. in c. fin. cit. V. eligere. Sayr. l. 2. de excomm. c. 22. n. 23. Suar. D. 14. sect. 2. n. 22. Coninck D. 14. dub. 17. n. 63. Bonac. D. 2. de excomm. q. 3. n. 7. Filiuc. tr. 13. c. 2. q. 8. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 3. n. 5. Hurtad. D. 16. diff. 1. fin. Palao tr. 29. D. 2. p. 21. n. 15. Barbos. in c. fin. cit. n. 3. Gonzal. ibid. n. 7. Vallens. hic §. 4. n. 2. Pirhing n. 23. Wiestner n. 60. & colligitur ex c. fin. cit. ubi dicitur, ejusmodi Electionem esse irritandam? quæ verba eti Adversarii explicit de declaratione irritationis Jure inducta, intellectio tamen ista impropria est, cons. vitanda, quoad fieri potest, præsertim cum hi versem in materia poenali.

<sup>204</sup> Porro ut irritatio hæc locum habeat, requirunt aliqui scientiam in Electoribus, & colligunt hoc ex textu c. cit. ibi, Si tamen scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda. Sed meo iudicio vox scienter male applicatur ad Electores; nam quando Electores ignari ad Beneficium eligunt excommunicatum excommunicatione minori, electio alia irritanda vénit ob subreptionem, igitur nihil speciale constituitur hic textus, si constituitur irritandam electionem factam ab electoribus scientibus. Quare melius Palao l. cit. n. 19. la Croix n. 195. vocem scienter applicant ad electum, ita, ut sensus sit, irritandam electionem, si facta sit de excommunicato sua excommunicationis conscientia; secus, si facta sit de ignaro excommunicationis sua: & Ratio est, quia stante ignorantia excommunicationis in electo, iste, licet in re privatus sit Sacramentorum participatione, ab hujus prohibitione ob ignorantiam excusat, merito igitur electio ejus sustinetur.

<sup>205</sup> Quæritur 11. quis possit absolvire ab excommunicatione minori? 12. absolvire ab ea in foro externo potest, qui Jurisdictionem in eo habet. In foro interno penitentia absolvire ab ea potest Episcopus, vel proprius ipsius excommunicati Sacerdos c. nuper 29. §. in secundo verò casu b. tit. Nominis Proprietatis autem hic intelligitur non solum, qui ordinariam potestatem habet, ut Parochus, sed etiam, qui delegatam c. omnis 12. de Pæn. & remiss. Et hinc fit, ut cum delegatur aliqui potestas absolvendi à peccatis, hoc ipso evideatur concessa facultas absolvendi ab excommunicatione minori, utpote quæ absolutioni peccatorum est præmit-

tenda; concessa enim uno, concessum censetur etiam alterum, sine quo comodi illud unum praestari non potest. Palao tr. 29. D. 2. p. 21. n. 21. Quin imò ab hac Excommunicatione absolvere etiam potest Parochus etiamsi Sacerdos non sit; quia hec absolutione non est actus Ordinis, sed Jurisdictionis, quæ Parochio non Sacerdoti competit. Neque obstat, quod in c. nuper cit. dicat, hanc absolutionem praestandum esse à proprio Sacerdote; quia id dictum est, non quia necessarium, sed quia frequenter Parochus Sacerdos est, sicut etiam sub nomine Episcopi non solum consecratus, sed etiam non consecratus, & qui Jurisdictionem quasi Episcopalem habet, intelligitur.

Dubitatur, utrum ab excommu-<sup>206</sup> nicatione ista absolvere possit etiam Sacerdos simplex, qui solum absolvere potest à venialibus? Affirmant Navar. Man. c. 27. n. 25. & 39. Vivald. Candel. p. 2. tr. de excomm. n. 12. Tolet. l. 1. Summ. c. 17. n. 7. Vallens. hic §. 7. n. 1. Moventur, quia hæc Excommunicatione regulariter incurrit ob culpam venialem, ergo qui potest absolvere à venialibus, videtur hoc ipso posse absolvere ab hac Excommunicatione, cum hæc absolutio absolutioni peccatorum sit præmittenda.

Sed potestatē istam simplici ejus-<sup>207</sup> modi Sacerdoti probabilius negant Cajet. V. absolutio fin. & V. Excommunicatione minor. Covar. in c. alma p. 1. §. 12. n. 7. Sot. in 4. diff. 22. q. 2. art. 3. ¶ secundum membrum, Henrig. l. 13. c. 18. n. 5. Sayr. l. 2. de excomm. c. 23. n. 9. Suar. D. 7. de Censur. sect. 4. n. 27. Coninck D. 14. dub. 17. fin. Avil. p. 2. c. 7. D. 1. dub. 2. Filiuc. tr. 13. c. 7. q. 3. Bonac. D. 2. de excomm. q. 3. n. 15. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 3. fin. Palao p. 21. cit. n. 23. Pirhing hic n. 144. la Croix n. 189. Colligitur ex c. nuper cit. ubi Pontifex interrogatus, an simplex Sacerdos ab hac censura possit absolvire, respondit absolvere posse proprium Episcopum, vel Sacerdotem proprium; atqui si simplex Sacerdos quicunque habere potestatē absolvendi ab hac Censura, non expressisset proprium Episcopum, vel Sacerdotem proprium; quia etiam alienus Episcopus, vel Sacerdos impetrari posset absolutionem istam, ergo &c. Conf. ex ratione; quia hæc potestas absolvendi ab Excommunicatione minori est distincta à potestate absolvendi à peccatis. & per se pertinet ad Jurisdictionem contentiosam; igitur nemini competit, nisi cui vel à Jure, vel ab homine fuit concessa, non inventur autem concessa Sacerdoti simplici, sed proprio, seu illi, qui absolvere poenitentem potest etiam à mortalibus. ergo &c.